EDITAL abrantes
município

EDITAL N- 19/2021/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 19 de outubro de 2021

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 19 de outubro de 2021, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta de Regimento da Câmara Municipal de Abrantes, que regula o funcionamento das
reuniões ordinárias e extraordinárias deste órgão, em conformidade com o disposto no artigo
399 do Regime Jurídico da Autarquias Locais, anexo I à Lei n9 75/2013, de 12 de setembro -
por unanimidade, aprovado.

• Proposta para a realização das reuniões ordinárias para os meses de novembro e dezembro
de 2021, devendo proceder-se à adequada publicitação, assim como proposta para manter a
não abertura das reuniões de câmara ao público em geral até 31 de dezembro de 2021, de
modo a assegurar o respeito pelas regras de distanciamento social e demais orientações da
DGS em vigor, continuando a ser acessíveis, por serem transmitidas, e a intervenção dos
cidadãos salvaguardada, nos mesmos moldes que vigoraram até ao momento - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de delegação de competências da Câmara Municipal no Presidente da Câmara - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta para fixação do número de vereadores a tempo inteiro - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de nomeação dos membros da Câmara Municipal, para o Conselho de Administração
dos Serviços Municipalizados da Câmara Municipal de Abrantes - por maioria, aprovado.

• Parecer com vista à criação de AIGP - Área Integrada de Gestão da Paisagem - Rio Torto, com
uma área total de 623.6ha - por unanimidade, aprovado.

• Proposta do valor de 100,00€ (cem euros), para inscrição dos doceiros e produtores na 19§
Edição da Feira Nacional de Doçaria Tradicional - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de alteração ao Loteamento Municipal da Zona Industrial Norte (1§ fase), em
concreto a alteração ao Lote EA67, correspondente ao artigo matricial 4380 da União das
freguesias de Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Proposta de decisão referente ao licenciamento de obras de demolição, alteração e ampliação,
da reconversão da Quinta dos Telheiros destinado a empreendimento turístico,
estabelecimento industrial, sala de eventos, ginásio, piscina e habitação, apresentado por By
Ondalux ll,Lda - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de decisão, referente ao pedido de alteração de licença para ampliação de unidade
industrial, sita na Via Industrial 1, em Alferrarede, Abrantes, requerido por "Momsteelpor, SA
- por unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

' " i o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

de 2021

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 19 de outubro de 2021 - pág. 2